*P. Aluari Mendosij e. logium.*

*S. Mariae Teresa Opera.*

ooo

gent.

si

S. Matris  
morbus &  
eius effi-  
cacia.

S.  
Therese

rent. Adeo autem ab eo proposito aliena mansi, & adeo mihi  
visa sum hoc in negotio quidquam non posse prestare, ut quoniam  
uis Vallisoleatani nostri conventus Priorissa, (quae hanc fundamen-  
tum quam libentissimè vidisset) importunius id & peritiosius  
me peteret, vltatenus tamen id mihi persuadere non possem, ut  
quomodo huic initium darem, nescirem. Etenim monasterium  
sine redditibus & in paupertate fundandum erat, dicebatur porro  
mihi, nullatenus ipsum ibi posse sustentari, quod opidum satis tenuis  
fer. lam penè annus effluerat, ex quo de huius, & simul de Burgensi  
fundatione tractare coeperam. Initio sanè tantam in eo difficultatem  
non inueniebam; tunc verò per multa mihi in contrarium occu-  
bant inconuenientia, cum tamen alia de causa Vallisoleatani non  
nihil. Nescio autem, an horum causa esset grauior illa infirmitas  
debilitas, quae mihi è morbo remanserat; an verò diabolus, qui  
num quod postea ibi factum est, impedire volebat. Certè  
ror & miseror (de quo etiam saepe apud Dominam conqueror)  
miserella animae tantum corporis inualitudine & morbis adhaerentibus  
ita vt leges huius obseruare debere videatur. vsque adeo scilicet  
necessitates suas & alia plurima lubire cogit. Quod mihi vna  
mis vitae huius miserijs & laboribus esse videtur, praesertim quia  
non adest simul generosus & heroicus animus, qui ipsum suum  
expugnet, etenim, quod corpus malè valeat, & maximis doloribus  
& cruciatibus afflictoetur (tamen si id alioquin laboriosum & per-  
fit) parui admodum facio, dummodo anima experrecta sit, ac  
ipsa namque Deum tunc laudat, & vniuersa à manu eius pro  
considerat, at, dum vna ex parte paritur, & ex alia non operatur  
ribile quid est & intolerabile; praesertim si talis anima sit, quae  
fissima sese desideria aliquando habuisse comperit, numquam  
terioris, vel exterioris recreationis capiendae, sed sese totam  
quanta est, magni Dei sui obsequio impendendae. Nullum quippe  
liud tunc hic remedium subest, quam patientia, & propria  
cere miseriam, diuinaeque sese voluntati permittere, vt de se  
& statuatur, quodcumque; & quomodo cumque voluerit.

Dolendum  
quod corpus  
tantum in a-  
nimam pas-  
sit.

Opus  
N

Ita quidem tunc ipsa constituta eram, tamen paulatim  
conualescere, & meliusculè habere inciperem, sed tanta me  
ratur imbecillitas, vt & fiduciam quam mihi tum, dum  
rum foundationum inchoanda est, Deus opt. max. date sollicitudinem  
didicissem, omnia quippe, mihi impossibilia videbantur, vnde  
aliquis, qui me, animado corroboraasset, incidisset, is sanè qui  
mihi profuisset, sed hominū alij magis timere me faciebant.

aliquam mihi subinde spem facerent) meam tamen auferrent, expug-

Concigit forte fortuna, illuc quemdam Societatis Iesu Sacerdo-  
tunc appellere, Patrem inquam & Magistrum Ripaldam, quem  
Confessarium habui, virum doctrina æquè ac pietate in De-  
huic ipsa, quis animæ meæ esset status, aperui, eumque  
Dei locum accipere velle dixi, declararet proinde mihi, quid  
videretur. Is ergo multum me exstimulare & animare cœpit, hanc  
meritiam meam senio ascribi debere dictitans. Verùm sat ipsa vide-  
bam, eum non rectè in eo censuisse: etenim hoc tempore adhuc se-  
tam, eam tamen iam minimè sentio. Non dubito quin & ipse sa-  
id nosset, sed hoc dixerit, vt me reprehenderet atq; obiurgaret, eò  
quòd hanc à Deo angorem & tædium prouenire, minimè crederet.

Hec Palentina fundatio vna cum Burgenfi simul cum tractaba-  
& tam ad hanc, quàm ad illam, nihil penitus habebam, sed non  
hoc anxietatis meæ causa, quia etiam cum minori & tenuiori  
subidio eas auspiciari soléo. Nullatenus ergo cœpto vt desisterem, P.  
Ripalda edixit: idem quoque antè paulò Toleti mihi dixerat quidam  
Societatis eiusdem Prouincialis Balthasar Aluarez cognominatus.  
Tum quidem rectè valebam; vnde satis hoc mihi esse debuisset ad  
determinandum & determinandum; at tamen, quamuis permagni  
ad me interesset, planè rem resolvere non potui; eò quòd vel  
debilis, vel sicut dixi infirmitas me vincit, quodammodo  
conterent: sed exinde melius multò valui. Vallisolerana Præposi-  
tæ quantum poterat, me iuuabat & in oneris partem veniebat: lum-  
perere namq; Palentinam fundationem perficere desiderabat; at, quo-  
niam ad eò me videbat tepidam, hinc etiam timidius agebat. Veniat  
ergo iam verus calor, cum nec homines, nec serui Dei quidquam effi-  
cere possint, & frigidi sint: vnde satis videre erit, sæpè non esse me quæ-  
ritæ, cum nihilomino faciam, sed illum qui ad omnia potens est.

Cum ergo die quadam à communionem sacra surgerem, ita flu-  
tuans & dubitans, & ab omni fundatione aspicienda prorsus alie-  
ta, Dominum rogaram, lumen mihi vt daret, ad voluntatem eius  
in omnibus faciendâ; neq; enim tepor meus erat huiusmodi, vt hocce  
mihi desiderii vel in minimo vniquam desererit. Dominus ergo per  
modum increpantis mihi dixit: Quid times quando vniquam tibi desueridem  
qui hactenus fui, sum modò: noli negligere duas hasce fundationes perficere. Quam-  
vis Magne Deus, verba tua ab humanis verbis discrepant! vnde ita  
resoluta & animata mansi, vt ne totus etiam mundus, contradic-  
ans ab hoc me proposito reuocare potuisset, quare statim ea de re

P. Hieronymus Ripaldam fundat. B. Matrivi in suis fundationibus perorat.

Dominus S. Matris timorè cõ- arguit.

512

512

S.  
Therese

Operam

Palentini  
monasterii  
initia.

tractare cepi, & Dominus mihi ad eam media suppedicare. Dum ergo Moniales assumpsi, ad aedes ex illarum dote coemendas: de quibus mihi ab omnibus diceretur, non esse possibili Palentiae nos etiam nosynis viuere, perinde id erat, ac si mihi planè non diceretur: et niam, si reditus stabiles in fundatione monasterij admitterem, iam videbam nulla id ratione tunc quidem posse fundari; cum autem Deus ipsam fundari iuberet, certa erant fore ut Maiestas eius prederet. Quapropter (esto nondum penitus confirmata essem valentine) illuc proficisci statui, & si tempus admodum rigidum esset in SS. Innocentium festo Vallisoletò, eo quo dixi anno, discessi. Vix quidam nobilis illius loci, domum quam ipse ab anno sequenti nicio ad vsque festum S. Iohannis conduxerat, nobis cesserat, quod aliò habitatum se contulisset. Vnde ipsa quidam ciuitatis illius Canonicus (esto eum non nossem, sed quidam de amicis eius multo, illi Dei famulam esse dixerat) sui ipsi, simul etiam firmiter mihi in illam Domini illius intuitu insignem nobis operam praestitit, quemadmodum in alijs vsque modò perfectis fundationibus videtur, quòd in vnaquaque hactenus aliquem velut submirat, qui non iuuet; videt namque, Maiestas eius quam ipsa parum per nos stare valeam. Eum ergo per litteras rogavi; ut, quod fieri solet secretissime, domum illam mihi curaret euacuari (ab alio incoleretur,) at non diceret ad quem illa vsum pararetur, quamuis aliqui de primoribus suam erga nos propensionem dissent, ipse quoque Episcopus satis per se propenderet, longè censebam esse satius rem celari & ignorari. Adeo porro exacte Canonicus Reynosius (ita namque vocabatur is ad quem scripseram, & praestitit, ut non solum demum euacuari curauit, verum etiam etos & alias multas commoditates, satis abundanter nobis praestitit. Et certè ijs opus habebamus; erat namque intensam frigus, hesternus, satis nobis molestus fuerat, idque ob spissam admodum lam, ut inuicem vix videremus: sed ut verum fatear, parum habuimus; quoad vsque praeparassemus locum, in quo postea eorum dicendum esset, priusquam nesciret quispiam nos illuc compertum namque experientia, ita in hisce fundationibus primis expedire. Si enim hominum iudicia & sententias inquiramus, diabolus ilico omnia turbabit; ac licet is nihil omnino contineat, saltem nos inquirerat. Sic ergo factum est: statim namque die mane (cum penè disceret) Missam ibi celebravit Sacerdos, qui nos comitatus erat, Porras cognomenro, insignis Dalmatius; nec non alius Sacerdos, Vallisoletanum Monialium fautor &

Cur S. Ma-  
ter omnia  
in fundatio-  
nibus clam  
perage vel-  
let.

Angustinus de Victoria nominatus, qui mihi pecuniam ad domum  
indigendam mutuo dederat, & per viam satis lautè & amice nos ha-  
berat. Eramus vniuersum, me annuerata quinque Moniales; &  
vna laica, quæ iam à multo tempore me est comitata, sed tam insignis  
est familia, & adeo discreta, vt plus me iuuare possit, quam alia cho-  
ram frequentantes. Toti illa nocte parum dormiuimus, tamen (si-  
cuti dictum est) via pridiana satis difficilis & molesta fuisse ob con-  
tinentiam pluniam quæ ceciderat. Gaiusa porro sum quod eo monaste-  
rio die fundaretur, quod tunc de Rege Dauide, erga quem ipsa mi-  
re afficitur. Officium diuinum recitaretur. Hoc ipso ergo mane Illu-  
striss. Domino Episcopo rem iussi significari, qui necdum sciebat nos  
Palentiam aduenisse. Vnde quamprimum, magna cum charitate,  
quam nunquam non erga nos ostendit, ad nos excurrit, omnem quo-  
opus haberemus panem sese subministraturum pollicitus, suoque  
economo mādauit, de multis rebus necessarijs nobis vt prouideret.  
Tanta porro ordo hic ei debet, vt, quisquis hæc fundationes lege-  
rit, eam tam viuam, quam mortuum Domino per preces commenda-  
re cœneatur, quod è charitate eum rogo & obsecro. Tanta verò popu-  
latus fuit voluptas & gaudium, eaque ita vniuersalis, vt pacem ali-  
quam non viderim: etenim nullus omnino fuit, cui hæc res displiceret. Ad  
quod malum iuuit, quod constaret ipsum Episcopum ita velle, est e-  
tiam in popularibus & omnibus suis admodum carus & acceptus. quin  
& omnis populus tam bonæ & generosæ est indolis, vt talem alibi  
vidisse non meminerim: vnde quotidie magis & magis, hoc me in o-  
pidata monasterium illud inuenisse gaudeo.

Quoniam autem domus in qua morabamur, nostra non erat,  
hinc statim de alia emenda tractare capimus: nam tamen hæc ipsa  
vendibilis esset, quia tamè valde importuno sita erat loco, displicebat.  
Vid. bamur autè per subsidiū pecuniariū, quod è monialibus quæ il-  
lic admitti debebant, habebā, audacter & cū fundamēto ea de re age-  
re posse, quod tamen esset exiguū, eo tamen in loco satis erat magnū:  
quam quæ si bonos illos, quos nobis dedit, amicos Deus non submi-  
sser, omnia nihil iuuassent. Nam bonus ille Canonicus Reynofius  
alium Canonicū, amicū suū, cognomento Salinas, magnæ charitatis  
& ingenij virū huc induxit: qui iunctim & communi studio rem hæc  
non secus corā habuere, ac si propria fuisset, imo vero, vt puto, plusquā  
propria, quin adeo se per ex animo cōuētus huius cōmodis studere.